SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČKY

PhDr. Jany Šutajovej., PhD. (Katedra politológie, Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v študijnom odbore 3.1.6. politológia

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 27. 8. 2019 v zložení:

Členovia komisie:

• Dr. h. c. prof. PhDr. Marcela Gbúrová, CSc. (FF UPJŠ v Košiciach) – predsedníčka

• prof. PhDr. Jozef Lysý, CSc. (PdF UK, Bratislava)

• prof. PhDr. Svetozár Krno, CSc. (FF UKF, Nitra)

Oponenti:

• prof. PhDr. Ján Liďák, CSc. (ARC Vysoká škola politických a společenských věd,

s.r.o., Kutná Hora, ČR)

• doc. PhDr. Vladimír Goněc, DrSc. (Ústav politických vied SAV, Bratislava)

• doc. PhDr. Vladimír Srb, PhD. (ARC Vysoká škola politických a společenských věd,

s.r.o., Kutná Hora, ČR)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČKY PODĽA MATERIÁLOV DODANÝCH

UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje uchádzačky

Rok a miesto narodenia: 1979 Košice

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

Mgr. - Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, odbor politológia – dejepis

(2002)

PhDr. - Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove (2008)

PhD. – Ústav politických vied SAV a Filozofická fakulta UK v Bratislave (2008)

Priebeh zamestnaní
Ústav politických vied SAV, Bratislava (2002 – 2006)

Ústav regionálnych a národnostných štúdií PU, Prešov (2006 – 2009)

Inštitút politológie FF PU, Prešov (2006 – 2010)

Katedra politológie FF UPJŠ, Košice (2010 – 2019)

2. Pedagogická činnosť uchádzačky

Priebeh pedagogickej činnosti (pracovisko/predmety)

Inštitút politológie FF PU, Prešov: Dejiny verejnej správy na Slovensku I. a II.,

Demografia, Politický systém SR, Slovenské inštitúcie, Verejná mienka

1 Vyhláška 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

Katedra politológie FF UPJŠ: Dejiny verejnej správy na Slovensku I. a II., Dejiny

verejnej správy v európskych krajinách, Demografia, Dejiny a teórie politických systémov

v rokoch 1945 – 1989, Menšinová politika v EÚ I., Politické strany na Slovensku po roku

1918, Politický systém SR, Verejná politika I., II., Verejná správa, Základy politológie

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

Prehľad riešených výskumných úloh

1. Riešiteľka štátneho programu výskumu a vývoja

Doba riešenia: 2002 – 2005. Transformácie identít v súčasnom a historickom kontexte

Slovenska so zreteľom na integračné procesy.

Riešiteľská organizácia: Ústav politických vied SAV, Bratislava.

2. Riešiteľka štátneho programu výskumu a vývoja.

Doba riešenia: 2006 – 2009. Maďarská menšina na Slovensku v procese transformácie

spoločnosti po roku 1989 (APVV 51-047505).

Riešiteľská organizácia: Spoločenskovedný ústav SAV, Košice a PU Prešov.

3. Riešiteľka projektu VEGA č. 2/0044/09.

Doba riešenia: 2009 – 2011. Výmena obyvateľstva medzi Československom a Maďarskom

– osudy slovenských presídlencov v historickej pamäti.

Riešiteľské organizácie: Spoločenskovedný ústav SAV v Košiciach, Katedra etnológie FF

UK v Bratislave.

4. Riešiteľka projektu VEGA č. 1/0101/12.

Doba riešenia: 2012 – 2015. Miesta pamäti Košíc I. (historické prelomy a inštitúcie)

Riešiteľská organizácia: Katedra histórie FF UPJŠ v Košiciach.

5. IRES - Inovácie pre vedomostnú spoločnosť (kód ITMS projektu 26110230075), pozícia:

tvorca študijných programov v anglickom jazyku

Doba riešenia: 2013 - 2015

6. RIFIV - Rozvoj inovatívnych foriem vzdelávania a podpora interdisciplinarity štúdia na

Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (kód ITMS projektu 26110230101), pozícia:

odborný zamestnanec

Doba riešenia: 2013 - 2015

7. Riešiteľka projektu VEGA č.1/0212/15

Doba riešenia: 2015 - 2018

Miesta pamäti Košíc II. (ľudia a dejiny)

Riešiteľská organizácia: Katedra histórie FF UPJŠ v Košiciach.

8. Riešiteľka projektu VEGA č. 1/0658/16

Doba riešenia: 2016 - 2018

Výskum sekundárneho analfabetizmu v Slovenskej republike (stav – kontexty – perspektívy)

Riešiteľská organizácia: Katedra politológie FF UPJŠ

9. Riešiteľka projektu KEGA č. 021UPJS-4/16

Doba riešenia: 2016 - 2018

Modernizácia politologického vzdelávania na UPJŠ v Košiciach

Riešiteľská organizácia: Katedra politológie FF UPJŠ

10. Riešiteľka štátneho programu výskumu a vývoja. (APVV-15-0475)

Doba riešenia: 2016 – 2020.Tendencie vývoja etnických vzťahov na Slovensku

(komparatívny výskum národnostnej problematiky v rokoch 2004-2020) – (TESS2)

Riešiteľská organizácia: Centrum spoločenských a psychologických vied SAV a Filozofická

fakulta UPJŠ.

11. Riešiteľka projektu VEGA č.1/0316/19

Doba riešenia: 2019 - 2022

Výmena obyvateľstva medzi Československom a Maďarskom – fakty a historické súvislosti

v domácej a európskej politike

Riešiteľská organizácia: Katedra histórie FF UPJŠ v Košiciach.

Výber najdôležitejších prác je nasledujúci:

AAB – Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

AA

B1

Maďarská menšina na Slovensku v procesoch transformácie po roku 1989 (Identita a

politika) / Štefan Šutaj ... [et al.] ; recenzentka Iveta Jeleňová. - 1. vyd. - Prešov :

Universum, 2006. - 140 s. - ISBN 808904641X (brož.).

[ŠUTAJ, Štefan (25%) - HOMIŠINOVÁ, Mária (25%) - SÁPOSOVÁ, Zlatica (25%) -

ŠUTAJOVÁ, Jana (25%) ]

Ohlasy: ( 17 )

[1] FÓNADOVÁ, Laura - KATRŇÁK, Tomáš. Ethnic Homogamy in Slovakia

between 1992 and 2012. In Sociologický časopis, 2016, vol. 52, no. 2, s. 157-178.

[1] HŘEBÍČKOVÁ, Martina et al. We are the opposite of you! Mirroring of national,

regional and ethnic stereotypes. In Journal of Social Psychology, 2017, vol. 157, no. 6,

s. 703-719.

[3] CORDELL, Karl - AGARIN, Timofey - OSIOV, Alexander. Institutional legacies

of Communism: Change and Constinitres in Minority Pretection. New York, 2013.

248 s. ISBN 978-0-415-63873-9.

[3] KUKLÍK, Jan - PETRÁŠ, René. Minorities and law in Czechoslovakia, 1918 –

1992. Praha : Karolinum Press, 2017. 302 s. ISBN 978-80-246-3583-5.

[3] KURINNIJ, Oleksij. Asimiljacia rusyniv-ukrajinciv Slovaččyny u konteksti

niveljuvanija prav ukrajinskoj nacionaľnoj menšyny. In Rozbudova deržavy 2012, č.

1, s. 154-170.

[3] KURINNIJ, Oleksij . Istoryčna čyseľnisť ta etnična terytorija rusyniv-ukrajinciv

Slovaččyny u kontexti samovyznačenyja nacionaľnoj menšyny (korinnoho

narodu).[online]. In eKMAIR - Electronic Kyiv-Mohyla Academy Institutional

Repository 2012. Dostupné na:


[…]

diplomových prác

5 14

2. Publikačná činnosť

Celkový počet pôvodných
vedeckých prác

1+20 1+27

Počet výstupov kategórie A2
3 4

3. Ohlasy na publikačnú
činnosť

Ohlasy spolu
30 67

Ohlasy uvedené v citačných

databázach WoS, SCOPUS

8 21

4. Grantové projekty -
účasť na riešení

2 11

II. ZÁVERY OPONENTSKÝCH POSUDKOV NA HABILITAČNÚ PRÁCU UCHÁDZAČKY

Na habilitačnú prácu PhDr. Jany Šutajovej, PhD., s názvom Koncepcie riešenia

postavenia národnostných menšín na Slovensku v reformnom procese v šesťdesiatych

rokoch posudky vypracovali:

 prof. PhDr. Ján Liďák, CSc. (ARC Vysoká škola politických a společenských věd,

s.r.o., Kutná Hora, ČR)

 doc. PhDr. Vladimír Goněc, DrSc. (Ústav politických vied SAV, Bratislava)

 doc. PhDr. Vladimír Srb, PhD. (ARC Vysoká škola politických a společenských věd,

s.r.o., Kutná Hora, ČR)

prof. PhDr. Ján Liďák, CSc. – záver posudku

Predložená habilitačná práca PhDr. Jany Šutajovej, PhD. spĺňa všetky požiadavky

kladené na formu, obsah a kvalitu habilitačnej práce a preto jej prácu odporúčam k obhajobe.

Po splnení všetkých podmienok navrhujem udeliť PhDr. Jane Šutajovej, PhD. vedecko-

pedagogickú hodnosť docent v odbore 3.1.6. Politológia.

doc. PhDr. Vladimír Goněc, DrSc. – záver posudku

Uchádzačka prejavila schopnosť posudzovať zložitú problematiku z rôznych uhlov.

Nezameriava sa iba na usporiadanie náročne získavaných informácií, ale preukázala schopnosť

predovšetkým citlivej explikácie súborov informácií. Práca sa vyznačuje logickým členením a

prehľadným výkladom, celkovo predstavuje zreteľný vedecký prínos.

Na základe predloženej habilitačnej práce navrhujem udeliť PhDr. Jane Šutajovej, PhD.,

vedeckopedagogický titul docent v odbore politológia.

doc. PhDr. Vladimír Srb, PhD. – záver posudku

Po celkovém prostudování práce i při znalosti díla kandidátky zcela jednoznačně

doporučuji práci paní doktorky Jany Šutajové k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování jí

navrhuji udělit vědecko – pedagogickou hodnost docent v oboru „3.1.6. Politológia.“

III. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE –

NÁVRH HABILITAČNEJ KOMISIE

Habilitantka PhDr. Jana Šutajová, PhD., v prednáške na tému: Etnické politické strany na

Slovensku predstavila problémy spájajúce sa s etnickými politickými stranami na Slovensku.

V úvode informovala o problémoch, ktoré sa spájajú s definovaním etnických politických

strán. Venovala sa hlavným spoločenským predpokladom, ktoré formovali vznik etnických

politických strán na území dnešného Slovenska. Následne načrtla, akým spôsobom sa etnické

politické strany podieľali na straníckom systéme prvej Československej republiky a

Slovenského štátu. Habilitantka sa ďalej zaoberala znovuobnovením etnických politických

strán na Slovensku po roku 1989 a krátko charakterizovala vývoj týchto strán po vzniku

Slovenskej republiky. Habilitantka sa zaoberala aj problémami, ktorým musia čeliť etnické

politické strany na Slovensku v súčasnosti (neplnohodnotnosť, dezintegrácia) a poukázala na

to, že s niektorými z týchto problémov sa spájal aj vývoj etnických politických strán v prvej

Československej republike. Habilitantka v závere svojej prednášky načrtla ďalšie možnosti

vývoja etnických politických strán na Slovensku, ale zároveň poukázala aj na problémy s

týmto vývojom spojené.

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČKE TITUL DOCENT V ODBORE 3.1.6. POLITOLÓGIA

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 6/2005 o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov

a dokumentov, plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity P. J. Šafárika

v Košiciach týkajúcich sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzačky,

posudkov oponentov a prednesenej habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzačka

PhDr. Jana Šutajová, PhD., spĺňa všetky podmienky stanovené všeobecne záväznými

právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika

v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického titulu docent v odbore

3.1.6. politológia.

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke

Vedeckej rady Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

schváliť návrh na udelenie titulu docent PhDr. Jane Šutajovej, PhD., v

študijnom odbore 3.1.6. politológia.

Košice 27. augusta 2019

Predsedníčka habilitačnej komisie:

Dr. h. c. prof. PhDr. Marcela Gbúrová, CSc. ..................................................

Členovia habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Jozef Lysý, CSc. ..................................................
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