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 Vedecké výstupy PhDr. Jany Šutajovej, PhD., sledujem už viac ako 15 rokov. K tomu

pripájam, že uchádzačka bola úspešnou absolventkou doktorandského štúdia na Ústavu

politických vied SAV, ktorý sa v medzičase stal naopak mojím domovským pracoviskom.

Predstavuje v priestore Slovenska (a bývalého Československa) úspešnú bádateľku už

tretej generácie systematických výskumov národnostnej a menšinovej problematiky, ktoré

v teoretickej i praktickej rovine politickovedných, historických, sociologických aj

kulturologických výskumných projektov boli zahájené v šesťdesiatych rokoch 20. storočia

a ďalej podnietené ako špecifická nadstavbová zložka s ustavením československej federácie

a najmä s prijatím ústavného zákona č. 144/1968 Zb. o postavení národností v

Československu. Mal som možnosť a považujem to za česť, intenzívne komunikovať s dvomi

zreteľne kľúčovými osobnosťami ešte tej prvej generácie, s Josefom Kolejkom v Brne, s

Gabrielou Sokolovou v Opave. J. Kolejka podnikal tridsať rokov teoreticko-porovnávacie

analýzy národnostnej a menšinovej problematiky v priestore strednej Európy (a paralelne aj

konfrontácie s priestorom juhovýchodnej Európy) ako súčasti medzinárodných vzťahov aj

vnútropolitických problémov. G. Sokolová spolu s Šárkou Hernovou podnikali dlhodobé

a systematické výskumy ako čisto pragmatické analýzy konkrétneho materiálu – poľskej

menšiny a vzťahov Poliakov a Čechov na Tešínsku a Ostravsku. Vedecký prínos menovaných

súčasne znamenal prvé principiálne a systematické prekonanie vtedajšieho oficiálneho

stalinistického konceptu „národnostnej otázky“.

J. Šutajová je dôstojnou pokračovateľkou v uvedených bádateľských zámeroch. Je si

vedomá, že neexistuje iba jedna „národnostná otázka“ (čo by v našich podmienkach stále

znamenalo čistý stalinizmus, aj keď iní autori si ani dnes nedokážu túto súvislosť vyjasniť), že

nie je ani iba „jedna ukrajinská otázka“, ale že je celkom špecifická „ukrajinská otázka na

Slovensku“, oproti nej celkom iná „ukrajinská otázka v Poľsku“, etc.; podľa toho aj postupuje

vo vecnom výskume.

Pristupuje k problematike ako k „živej matérii“, premenlivej v čase. Je si tiež vedomá, že

sú rozdiely napríklad v tom, že autochtónnosť poľskej menšiny na Tešínsku a najmä

Ostravsku nebola až tak jednoznačná a naviac štatistiky zo sedemdesiatych rokov už

nevykazujú žiadnu obec, v ktorej by poľská národnosť predstavovala väčšinu, a súčasne

vykazujú stav, že slovenská menšina, aj keď ako „nová menšina“ (imigračná), predstavovala

v priestore Tešínska a Ostravska násobne vyššiu početnosť ako menšina poľská, pričom celú

problematiku ešte komplikovali pozostatky menšiny nemeckej. Na druhej strane sa ukazujú

výrazné paralely a množstvo zhodných elementov, napríklad na základe reálnych funkcií

„Kultúrneho zväzu poľských pracujúcich“ a jeho špecificky privilegovaného postavenia

analogicky KZUP a Csemadoku a na základe takmer identických politických ašpirácií

všetkých troch organizácií v 60. rokoch. Niektoré z týchto ašpirácií boli vlastne najtvrdšie

prezentované práve v KZPP (vrátane požiadavky niektorých aktivistov na pripojenie časti

západného Tešínska k Poľsku v závere augusta 1968).

Autorka sa dokázala vyrovnať s jednostranným zdôrazňovaním – či už v dobovej

politickej publicistike, či už v nasledovných právnických prístupoch k problematike – právnej

regulácie a právnych nástrojov, napríklad menovite s tvrdým právnym formalizmom René

Petráša, nezlučiteľným so skutočnou analýzou sociálnej a politickej reality. Výrazne tak

prekonala takýchto autorov, pritom s vedomím, aké funkčné bariéry v sebe fakticky niesla

tzv. socialistická zákonnosť. Veľmi citlivo tak aj operuje s dobovo (aj neskôr) akcentovaným

problémom „základných práv a povinností“ pre národnosti a s problémom uznania/neuznania

národností za kolektivity (nakoľko principiálnym právnym problémom a súčasne politickou

pascou ostáva neodlučiteľnosť kolektívnych práv a kolektívnej viny). Rovnako vie podchytiť

politicky negatívne dôsledky požadovaných práv a kompetencií pre národnostné zastupiteľské

a najmä výkonné orgány, pochádzajúcich z dielne Csemadoku z jari a leta 1968.

Treba oceniť vysokú politickú korektnosť autorky; s úspešným využitím pozitivistických

postupov kladie rýdze fakty, nevnucuje čitateľovi konkrétne hodnotenie, necháva mu priestor,

aby prípadnú kontinuitu či diskontinuitu hodnôt alebo pseudohodnôt až k dnešku konštruoval

sám. Vec je veľmi citlivá, nakoľko po roku 1990 odznova explodovala, s dôsledkami až pre

dnešok. Konkrétne autorka vie na exponovanom mieste textu jednoducho odcitovať rýdzu

stalinistickú floskulu z listu vedenia Csemadoku predsedníctvu ústredného výboru

Komunistickej strany Slovenska (s. 105); účinok na čitateľa sa už dostaví sám. Podobne vie

postaviť do kontrastu výroky L. Dobosa ako predsedu Csemadoku v auguste 1968 a výroky

toho istého L. Dobosa vo funkcii zodpovedného ministra vlády SSR v apríli 1969, keď žiadal,

aby v Rade vlády SSR pre národnosti pracovali kvalitní odborníci, a dôrazne odmietal, aby sa

Rada stala iba pasívnym nástrojom politikárčenia KZUP a Csemadoku. Rovnako vie autorka

odlíšiť „súboje propagandy“ a prípady vecného stavania argumentov, tiež rozlíšiť vecné

potreby širokých vrstiev menšinového obyvateľstva a osobné záujmy a sebaprezentáciu tých,

ktorí by chceli získať monopol na riadenie a spravovanie tohto obyvateľstva.

Mimoriadne citlivým spôsobom sa prezentuje zlovoľné odhodenie „rómskej otázky“

(ktorej otvorenie by prinieslo výrazné oslabenie politických argumentov najmä Csemadoku)

aj „nemeckej otázky“ na Slovensku v roku 1968, ako aj dobové politické ignorantstvo vo

faktu, že federalizácia Československa vytvorila k 1. januáru 1969 slovenskú menšinu v

„Českej socialistickej republike“ a českú menšinu v „Slovenskej socialistickej republike“.

Z hľadiska metodologického je dôležité, že autorka prísne rešpektuje, že vtedajšie

a dnešné problémy nemôžu nájsť spoločného menovateľa, súčasne rešpektuje, že v priebehu

60. rokov sa menili aj vnútorné predpoklady v Československu, a súčasne že mnohé

predpoklady naplnené v iných priestoroch, v Československu naplnené byť nemohli, či už išlo

o politické bariéry, nezvládnuté dogmy „teoretikov“, alebo absenciu politickej vôle, či

dokonca absenciu poznávacej schopnosti politikov. J. Šutajová preto patrí k tým málo

autorom, ktorí nepodliehajú plochým aktualizáciám ani v zmysle „poúčania“ vtedajších

aktérov z dnešnej skúsenosti, ani obrátene.

Uchádzačka prejavila schopnosť posudzovať zložitú problematiku z rôznych uhlov.

Nezameriava sa iba na usporiadanie náročne získavaných informácií, ale preukázala

schopnosť predovšetkým citlivej explikácie súborov informácií. Práca sa vyznačuje logickým

členením a prehľadným výkladom, celkovo predstavuje zreteľný vedecký prínos.

Na základe predloženej habilitačnej práce navrhujem udeliť PhDr. Jane Šutajovej, PhD.,

vedeckopedagogický titul docent v odbore politológia.
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